Vers. 2. 2. HABUIT CUM EIS MYSTERIUM (id est secretum sive arcanum) CONSILII SUI. — Regum enim consilia, præsertim de subjugandis aliis regibus et gentibus, secreta et arcana sunt.

Vers. 4. 4. HOLOFERNEM PRINCIPREM MILITIE SUÆ. — Quæres : Quis, qualis et quantus fuit Holofernes ? Resp. Respondeo primo : Cedrenus ait eum fuisse Persam. Nomen enim videtur Persicum, perinde ut Persica nomina sunt Tisaphernes, Artaphernes, Intaphernes, quanquam et apud Assyrios, Armenos et Cappadoces, teste Serario in cap. I, Quæst. IV, et in cap. II, Quæst. I, inveniantur qui nominati sint Holofernes. Si Persa fuit, ideo Persam ducem elegit Nabuchodonosor, ut Persas a Xerxe, jam per cladem a Græcis acceptam contemptibiles effectos ad se alliceret, uti et fecit. Unde cap. ult. vers. 12, dicitur : « Horruerunt Persæ constantiam ejus, et Medi audaciam ejus, scilicet Judith : » nam subacto jam Arphaxad et Medis a Nabuchodonosor, multi Medi, et Persæ Medis vicini, nomen militie ipsius dederant.

Secundo, Holofernes fuit dux exercitus Nabuchodonosoris, ideoque secundus ab eo, ut habent Græca : sicut Joseph fuit secundus a Pharaone, Aman ab Assuero, Ephæstion ab Alessandro ; unde Zonaras vocat Holofernem Archisatram. Tertullianus vero, lib. I Contra Marcion. cap. VII, et S. Augustinus, in Appendix, serm. 66, eum vocant regem, quia potestatem habebat amplissimam, et opes quasi regias. Simili modo Josephus proximus a Pharaone, a Josepho et Philone apud Eusebium, lib. IX Præpar. Evang. vocatur οὐπτοῦχος, id est sceptriger, hoc est rex : regis enim insigne est sceptrum.

Tertio, Franciscus Maironis asserit Holofernem fuisse filium Assueri et Estheris ; sed hoc ut novum et inauditum omnes refutant.

Quarto, Pagninus in Nom. Hebr. Holofernes, inquit, juxta Græcam etymologiam dictus quasi « totus dos » : ὅλος enim est totus, φέρνει est dos ; sunt et qui compositum putant ex Hebræo et Chaldaeo, et interpretantur fortis dux. Nam parnas Chaldaeis est præfectus, sive dux. Hæc Pagninus. Unde ducum Persarum illustrium nomina sunt Phanaspes, Pharnuches, Pharnabas.

Quinto, quoad mores Holofernes superbia fastuque, æque ac fluxu et luxuria similis fuit Nabuchodonosori, ideoque a Judith victus cæsusque est, ut patebit ex seq. Græca addunt, Nabuchodonosor dixisse Holoferni, se cum totis copiis subsecuturum : Egrediar, ait, in furore meo super eos, et operiam omnem terram in pedibus virtutis mee, etc.

Vers. 5. 5. ET DIXIT EI : EGREDERE ADVERSUS OMNE REGNUM OCCIDENTIS. — Græca fusius hoc regis mandatum enarrant, aiuntque : « Hæc dicit magnus Rex, Dominus omnis terræ : Ecce tu egredieris a facie mea, et sumes tecum viros, qui suis ipsorum viribus confidant, peditum ad centum viginti milia, et multitudinem equorum cum eorum ascensoribus ; multitudinem, inquam, duodecim my-

riadum, seu centum et viginti millium, et exhibis in occursum, sive prælium contra omnem terram quæ ad occidentem est, quia oris mei verbo non obtemperarunt, et ipsis denuntiabis ut terram et aquam præparent, quia egrediar in furore meo contra ipsos, et operiam omnem faciem terræ pedibus mei exercitus, et dabo ipsos illis in direptionem, eorumque vulnerati valles atque torrentes implebunt ipsorum. Fluvius etiam mortuis eorum exundans, complebitur : ipsorumque tandem captivitatem agam, seu propellam in terræ omnis extrema. Tu vero egressus præoccupabis mihi omnes eorum fines, et ipsi seipsos tibi dent et tu mihi eos in diem redargutionis eorum reservabis. Contra eos vero, qui rebelles et immorigeri sunt, non parcet oculus tuus, quominus eos in omni terra tua, et in cædem et direptionem des ; quia vivo ego, et robur regni mei, quæ locutus sum, ea etiam faciam in manu mea. Tu vero non transgredieris, vel unicum verborum Domini tui, sed perficiens perficies sicut præcepi tibi : et nihil cunctabere, ut ea facias. »

Nota in his Regis verbis τὸ δενυτιαῖς εἰς υἱῷ Terram et aquam petebant Persæ in signum servitutis.

« denuntiabis eis ut mihi aquam et terram præparent, quibus significatur vetus Persarum mos, qui volentes gentem aliquam sibi subjugare, ac ab ea postulantes, ut illa se Persis dederet, ab ea petebant terram et aquam, quasi servitutis symbolum. Hæc enim ad vitam humanam sunt necessaria. Unde Aristoteles, libro II Rhet. : « Præbere terram et aquam, inquit, servire est. » Hinc cum Darius Hystaspis a Spartanis postularet terram et aquam in signum dedicationis, Spartani legatos ejus conjecerunt in puteum, dicentes, ut inde terram et aquam haurient, quam ad Darium deferrent, uti narrat Herodotus, lib. VII. Unde Xerxes Darii filius non est ausus mittere legatos ad Spartanos, qui ab eis terram et aquam poscerent, ait S. Hieronymus, lib. VIII, et Diodorus, lib. XI. Hinc Alexander Magnus apud Curtium, lib. III, cum Dario Codomano et Persis conflicturus, in oratione ad milites hanc Darii Hystaspis et Xerxis arrogantium insimulat, ut meminerint se cum Persis dimicare, qui terram et aquam postulare sunt soliti : itaque iis, qui se illis subjicerent, neque fontium haustum, neque cibos, terræ fruges relinquerent. Rursum Herodotus, lib. IV, narrat, Darium Hystaspis ab Indathyrso Scytharum Duce postulasse terram et aquam. Et cum ille misisset « avem, murem, ranam, et quinque sagittas, » Darii opinio erat « Seythas se sibi tradere, et terram et aquam, » quod « mus » quidem in terra dignatur, et eodem quo homines fructu vicitet ; « rana » autem in aquis nascatur ; « avis » vero sit equo assimilis ; at « sagittis » dandis suum ipsorum robur tradere. »

7. ET EQUITUM SAGITTARIORUM DUODECIM MILLIA. — Vers. 7. Græca habent 120 millia, ut jam audivimus : ubi videtur esse mendum in numero, et delenda esse ciphera 0, ut maneant 12 millia, ut nabet Noster. Quis enim tot millia equitum in aciem eduxit ?

Sane Darius contra Alexandrum eduxit equitum duntaxat 44 millia, peditum ducenta, ait Curtius, lib. IV, nisi quis dicat equitum sagittariorum hic fuisse 12; cæterorum vero equitum lanceis, sarissis, bipennibus, etc., armatorum fuisse 108 milia, ut utrisque junctis fierent 120 millia. Forte in Græcis dempto centum, legendum est 20, e quibus 12 millia fuerint sagittariorum, uti etiam habet Græcus; cæteri alterius armaturæ.

12. VENIT AD MAGNOS MONTES ANGE, QUI SUNT A SINISTRO CILICIAE. — Ange ergo tum montes vocabantur, qui erant a sinistro Ciliciæ, ex quibus ortus est *Philtæ Angæus*, de quo Curtius, libro III, apud Herodotum lib. VII, nominatur *Rangæus mons magnus*, et apud alios.

13. EFFREGIT (expugnavit) AUTEM CIVITATEM OPI-NATISSIMAM (famosissimam, opibusque et robore nominatissimam) **MELOTHI** (« Melothi » Hebraice idem est quod *plenitudo*, scilicet opum et hominum: talis enim erat in Melothi) **PRÆDAVITQUE**

(prædatus est) OMNES FILIOS THARSIS. — Hi sunt de quibus dicitur, lib. II *Mach.* iv, 30: « Contigit Tharsenses et Mallotas seditionem movere, eo quod Antiochidi Regis concubine dono essent dati. » Tharsis enim fuit nepos Japhet, *Gen.* x, a quo mare Mediterraneum, et Cilicia ejus terminus, indeque quodvis mare vocatum est Tharsis, uti dixi *Isaie* ii, 16.

14. MAMBRE. — Græca habent *Arbonai*.

Vers. 14.

15. USQUE AD FINES JAPHET, — significatur Joppe, ait Serarius, quæ et hodie vocatur *Japha*, ac Turcis *Zapha*: nam, ut ait Plinius, lib. V, cap. XIII: « Vicus Joppæ Phærucum antiquior terrarum inundatione, » ut ferunt.

Vers. 15.

16. ABDUXITQUE. — Græce ἐκυκλώσα, id est circum-
dedit, cinxit.

Vers. 16.

17. ET SUCCESTIT OMNIA SATA. — Græca habent: *Greges et armenta absumpsit, urbes diripuit, agros depopulatus est, juvenes ipsorum omnes in ore gladii percussit.*

Vers. 17.

CAPUT TERTIUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Reges Syriæ et Mesopotamiæ ex metu se dedunt Holoferni, qui tamen ferociter eorum urbes lucosque et deos dextruxit, ut solus Nabuchodonosor quasi deus coleretur.

1. Tunc miserunt legatos suos universarum urbium ac provinciarum reges ac principes, Syriæ scilicet, Mesopotamiæ, et Syriæ Sobal, et Lybiæ, atque Ciliciæ, qui venientes ad Holofernem, dixerunt: **2.** Desinat indignatio tua circa nos: melius est enim ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno, et subditi simus tibi, quam morientes cum interitu nostro ipsi servitutis nostræ damna patiamur. **3.** Omnis civitas nostra, omnisque possessio, omnes montes, et colles, et campi, et armenta boum, gregesque ovium, et caprarum, equorumque et camelorum, et universæ facultates nostræ, atque familiæ in conspectu tuo sunt: **4.** sint omnia nostra sub lege tua. **5.** Nos, et filii nostri, servi tui sumus. **6.** Veni nobis pacificus Dominus, et utere servitio nostro, sicut placuerit tibi. **7.** Tunc descendit de montibus cum equitibus in virtute magna, et obtinuit omnem civitatem et omnem inhabitantem terram. **8.** De universis autem urbibus assumpsit sibi auxiliarios viros fortes et electos ad bellum. **9.** Tantusque metus provinciis illis incubuit, ut universarum urbium habitatores principes, et honorati simul cum populis, exirent obviam venienti, **10.** excipientes eum cum coronis et lampadibus, ducentes choros in tympanis et tibiis. **11.** Nec ista tamen facientes, ferocitatem ejus pectoris mitigare potuerunt: **12.** nam et civitates eorum destruxit, et lucos eorum excidit. **13.** Præceperat enim illi Nabuchodonosor rex ut omnes deos terræ exterminaret, videlicet, ut ipse solus diceretur Deus ab his nationibus, quæ potuissent Holofernus potentia subjugari. **14.** Pertransiens autem Syriam Sobal, et omnem Apameam, omnemque Mesopotamiam, venit ad Idumæos in terram Gabaa, **15.** accepitque civitates eorum, et sedet ibi per triginta dies, in quibus diebus adunari præcepit universum exercitum virtutis suæ.

Vers. 1. **1. TUNC MISERUNT LEGATOS.** — Sic Alexander Magnus reverti voluit Babylonem, ait Curtius,

quia « nuntiabatur ei legatos ex diversis terrarum orbis partibus undique Babyloniam confluxisse,

ejusque adventum exspectare. Adeo totum orbem nominis ejus terror invaserat, ut cunctæ gentes velut destinato sibi regi adularentur. »

SYRIÆ. — stricte sumptæ, cuius caput est Damascus, quæ inde dicta est Damasina, cuius rex fuit Benadad, Rasin, Hazael, III Reg. cap. xx et seq. complectitur Antiochiam, Phœniciam, Judæam, Palæstinam, Mesopotamiam, Assyriam, teste Plinio, lib. V, cap. xii.

SOBAL, — est Syriæ pars quæ a Ptolomæo, Strabone et Plinio, Sophone dicitur, de qua in libris Regum.

LYBIA. — Nonnulli suspicantur legendum « Lyciæ, » eo quod Lybia sit in Africa, longeque absit a Syria. Verum terror Nabuchodonosoris fuit tantus, ut ad Lybiam pervadere potuerit, ut fama et terror Alexandri Magni penetravit ad Garamantes et Indos (1).

Vers. 2. 2. UT VIVENTES SERVIAMUS NABUCHODONOSOR REGI MAGNO. — Vere Alexander Magnus apud Plutarchum, lib. II *De fortuna Alexandri*, aiebat : « Multos nomine tenus esse magnos. »

7. TUNC DESCENDIT (Holofernes) DE MONTIBUS. — Syriæ, puta Casio, Libano, et Antilibano, inter quos sita est Damascus, cuius campos fertiles tempore messis occupavit Holofernes, ut dictum est cap. ii, vers. 17.

Vers. 10. 10. EXCIPIENTES EUM CUM CORONIS ET LAMPADIBUS, DUCENTES CHOROS IN TYMPANIS ET TIBIIS. — Corona enim est insigne regis, cui olim lampades accensæ, sive ignes præferebantur, ut docet Tertullianus *in Apol.* et Xiphilinus *in Nerone*. Audi Cur-

(1) Topographiæ tamen regionum quas Holophernes obtinuit, magis consentaneum est ut vel *Lyciæ*, quæ regio Cilicia vicina est, vel *Lydia*, quæ Holophernis arma jam experta fuerat, legamus.

tium, lib. V : « Bagistanes Babylonicæ arcis et regiae pécunia custos obviam victori Alexandro egressus, totum iter floribus coronisque constra- verat, argenteis altaribus ab utroque latere dispositis, quæ non thure modo, sed omnibus odo- ribus cumulaverat. » Vide dicta *Jerem. i, 13*, ad illa : « Ollam succensam ego video. »

12. ET LUCOS EORUM EXCIDIT, — cum diis et idolis, qui in lucis more gentium, tegentes suas obsecnitates, colebantur, ut dixi in lib. *Regum*.

13. UT OMNES DEOS EXTERMINARET, VIDELICET UT IPSE SOLUS DICERETUR DEUS. — Vide quo assurgat fastus hominis, qui oblitus se terram esse et pulverem, Deo et divinitati bellum indicit, ipseque vult haberi et coli ut Deus, imo solus Deus. Et hoc etiam, quia vicerat Arphaxad. Vere Darius apud Curtium lib. IV : « Fragilitas humana, inquit, nimia in prosperis rebus oblivio est. » Similis fuit status Luciferi, *Isaiæ* XIV, 15, et Pharaonis, *Ezech. xxix*, 3, et Regis Tyrii, *Ezech. xxviii*, ideoque omnes sterni, regnoque et vita dejici meruerunt. Superbia ergo mera est insania, quæ hominem facit quasi Titanem, non gigantochum tantum, sed et theomachum, ut Deum quasi ad duellum prævocare audeat, perinde ac si canis elephantem, mus leonem ad certamen provocet.